
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

QUARTA-FEIRA - RECIFE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 - BG Nº A 1.0.00.0 026
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL                                                               

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários 

Para o dia 06 (QUARTA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES -  Maj PM Boanerges 11º BPM

Fone: 99988-1389

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG – ST PM Freire AG

Fone: 99907-7283 

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM –  Maj PM Lucena DPJM

Fone:  98899-6830

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM – 2º Sgt Martins DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM –  Cb PM Martinho DPJM

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 040, de 06 FEV2019
(SEI nº 3900037275.000037/2019-26/PMPE - CPM – STE)

EMENTA:  Dispensa,  Designa  e  Reconduz  Assessores  Técnicos  Pedagógicos,
Coordenadores de Ensino, Professores, Instrutores e Monitores para o
ano  letivo  de  2018  no  Colégio  da  Polícia  Militar  e  seu  anexo  em
Petrolina.

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Art. 100 e 101 e
seus Incisos I, III, X e XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de
16JUN94;

Considerando as necessidades do ensino do Colégio da Polícia Militar, regidas pela Lei nº
13.167,  de  20DEZ2006  (Instrutores  que  atuam  no  CPM/DGP)  e  a  Lei  nº  11.329,  de  16JAN96
(Estatuto do Magistério Público);

Considerando o disposto no Art. 2º e seus §§ 1º a 3º, bem como o Art. 4º do Decreto
14.820, de 20FEV91, que regula o valor da hora-aula;



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      03
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Considerando o disposto no Art. 2º e seus Incisos I e II da Portaria do Comando Geral nº
372, de 14MAR91, publicado no SUNOR nº 11, de 15MAR91, que vincula os percentuais do valor da
hora-aula, do CPM/DGP, em relação ao valor da hora-aula do Curso Superior de Polícia (CSP);

Considerando  a  Portaria  do  Comando  Geral  Nº  642,  de  04JUN2010,  a  qual  altera  a
Portaria do Comando Geral Nº 372, de 14MAR91, fixando novos valores de hora-aula do Colégio da
Polícia Militar;

Considerando finalmente as disposições contidas na Portaria Normativa do Comando de
Geral nº 060, de 13AGO2010, publicada no SUNOR nº 027, de 16SET2010, que aprova o Regimento
Escolar Substitutivo do Colégio da Polícia Militar e dá outras providências.

R E S O L V E:

Art. 1º – Dispensar, a contar de 1º FEVEREIRO 2019, dos encargos e respectivas cargas
horárias, os servidores abaixo relacionados:

I – Diretoria Militar de Ensino:

Cel PM 1961-5 Alberto Cassiano Barbosa Diretor Militar de Ensino 200 h/a

TC PM 2022-2 Alessandro Andrade Matos Subdiretor Militar de Ensino 200 h/a

II – Assessoria Técnico Pedagógica (ATP):

Cap PM 930121-6 Ana Graça Souza ATP – Programas Educacionais 200 h/a

III – Assessoria Técnica de Apoio Pedagógico – ATAP

TC
PM

2028-1 Lucieudo Ribeiro de Santana SCDD de Ens. Fund. 7º Ano 200 h/a

IV – Monitoria de Apoio Técnico Pedagógica:

2º Sgt PM 22902-4
Ester  Valda  da  Rocha
Ferreira

Auxiliar do Almoxarifado 200 h/a

2º Sgt BM 707372-0 Gerson Manoel dos Santos Coordenação Pedagógica 200 h/a

3º Sgt PM 24740-5 Antônio Francisco de Souza MATP – SMAP 200 h/a

3º Sgt PM 29035-1
Cláudio  Andrade  de
Carvalho

Motorista 200 h/a

3º Sgt PM 910035-0 Elmo Félix Patrício Sargenteante 200 h/a

3º Sgt BM 798187-2 Júlio Delfino de Lima Neto MATP – Seção de Pessoal 200 h/a

Cb PM 103378-6 Alexandro Sales de Oliveira MATP – Patrimônio 200 h/a



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Cb PM 104580-6
Karinne  Pereira  Valdevino
da Silva

Auxiliar do STC 200 h/a

Cb PM 105388-4 Jackeline Dias de Melo MATP – Corpo de Alunos 200 h/a

Sd BM 711229-7
Allan  Augusto  de  Oliveira
Cunha

MATP – Coord. Pedagógica 200 h/a

Sd PM 111089-6 Josafá Antônio Gomes MATP – Enfermeiro 200 h/a

Sd PM 112779-9
Anna  Gabriella  Nogueira
Franco

Auxiliar da Ajudância 200 h/a

Sd PM 115674-8 George Damião da Silva Motorista 200 h/a

Sd PM 116339-6 Marconi José Calado MATP – SMAP 200 h/a

Func.
Civil

909-1 Neilton dos Santos Oliveira
MATP  –  Seção  Técnica  de
Ensino

200 h/a

V – Monitoria Correcional Disciplinar Discente – MCDD

2º Sgt BM 30817-0 Alberto Barbosa de Souza 200 h/a

2º Sgt PM 104026-0 Nádia Maria da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 980295-9 Elias Francisco Damásio Júnior 200 h/a

Cb PM 930350-2 José Ulisses Santos da Fonseca 200 h/a

Cb PM 980351-3 Ivanildo José Martins Júnior 200 h/a

Cb PM 106910-1 Zelândia de Moura B. Monteiro 200 h/a

Cb PM 109300-2 Eduardo Norberto da Silva 200 h/a

Cb BM 707214-7 Fagner José da Silva 200 h/a

Sd PM 110791-7 Dinorah Maria dos Santos Melo 200 h/a

VI – Treinador:

Sd PM 115200-9 Johnnes Leandro Vilela Treinador - Futsal 100 h/a

VII – Instrutora da Educação Infantil (EI):

Sd PM 112779-9 Anna Gabriella Nogueira Franco Educação Física 100 h/a

VIII – Professor do Ensino Fundamental Anos Iniciais (EFAI):

Profª SEE 327422-5 Florize Alves da Costa Polivalente 150 h/a

Profª SEE 321046-4 Vivian Rodrigues Vero de Oliveira Polivalente 150 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      05
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

IX – Professor do Ensino Fundamental Anos Finais (EFAF):

2º Sgt PM 920332-0 João Alberto Cabral Correia História 100 h/a

Profº SEE 390723-6 Marleny Maria da Silva Inglês 200 h/a

Cap PM 960036-1 Edmilson José da Silva IPM 50 h/a

Maj PM 940265-9 Armstron Francisco da Silva IPM 50 h/a

X – Professor do Ensino Médio:

Maj PM 920510-1 Gilvan Correia dos Santos Física 100 h/a

1º Sgt PM 105343-4 Danielson Xavier dos Santos Sá Química 100 h/a

Sd PM 106792-3 José Djalma de F. Nascimento Matemática 150 h/a

Art. 2º  – Reconduzir, a contar de 1º FEVEREIRO 2019, para os encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

I – Núcleo de Gestão:

Maj PM 950685-3 Sávia Nunes de Oliveira Campos Supervisora Militar de Ensino 200 h/a

II – Assessoria Técnico Pedagógica – ATP

Ten Cel PM 930025-2
Carlos  Henrique  Costa
Ferraz

Instrução Pré-Militar (Tarde) 200 h/a

Sd PM 115266-1 Natália Alves dos Santos Prática Desportiva 200 h/a

Maj PM 940485-6
Márcio  de  Alcântara
Rosendo

Assuntos p/ vestibulares 200 h/a

Maj PM 930003-1
José  Cícero  de  Oliveira
Júnior

Instrução Pré-Militar (Manhã) 200 h/a

Cap PM 102143-5
Vívian  Eucáris  de
Vasconcelos

Cultura, Eventos e Projetos 200 h/a

TC PM 920471-7 Antônio José Barreto Warren Biblioteca 200 h/a

Sd BM 710051-5 Flávio Nunes Lima Ensino Religioso 200 h/a

1º Sgt BM 704123-3 Katharina Oliveira Lima Comunicação e Expressão 200 h/a

Maj PM 950719-1 George de Andrade Fragoso Ensino de Informática 200 h/a

Cap PM 104090-1
Débora  Melo  Pereira  da
Silva

Educação Física / manhã 200 h/a

Maj PM 960027-2
Marcus  Vinícius  Ribeiro  de
Oliveira

Educação Física / tarde 200 h/a



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Sd PM 113165-6
Guilherme Viana de A. Melo
Filho

Ciências Sociais 200 h/a

Maj PM 980005-0 Ladstone Pereira da Silva Ciências Exatas 200 h/a

Profª. GOGTA 100850-1
Nívio  Antônio  Ribeiro
Bernardo

Ciências Físicas 200 h/a

Sd PM 115602-0
Elaine Cristina Medeiros dos
Santos

Ciências Biológicas 200 h/a

Profª. GOGTA 114314-0
Simone  de  Andrade  Lima
Santana

Línguas Estrangeiras 200 h/a

III – Assessoria Técnico de Apoio Pedagógico – ATAP

Maj PM 940703-0 Ricardo Phillipe Couto de Araújo SODD de Ens. Fund. – 1º Ano 200 h/a

Cap PM 25585-8 Wilson Pereira Campos SODD de Ens. Fund. – 2º Ano 200 h/a

Cap PM 31034-4 Juarez Rodrigues da Silva SODD de Ens. Fund. – 3º Ano 200 h/a

Cap PM 101081-6 Nick Erle Miranda Dantas SODD de Ens. Fund. – 4º Ano 200 h/a

1º Ten PM 28689-3 Maurício José de Freitas SODD de Ens. Fund. – 5º Ano 200 h/a

Maj PM 940696-4 Dilion Balduino da Silva SCDD de Ens. Fund. – 8º Ano 200 h/a

Cap PM 106260-3 Carlos R. Oliveira Cavalcanti SCDD de Ens. Fund. – 9º Ano 200 h/a

Maj PM 910568-9 Adelson Santos da Silva SCDD de Ens. Médio – 1º Ano 200 h/a

Maj PM 960026-4
Arley  Teixeira  Cavalcanti  de
Barros

SCDD de Ens. Médio – 2º Ano 200 h/a

Maj BM 798010-8 Fábio Severino da Silva SCDD de Ens. Médio – 3º Ano 200 h/a

Maj PM 950691-8 Rita de Cássia Galvão de Farias SCDD para Vestibulares 200 h/a

IV – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico – EMAP (manhã):

Profª. GOGTA 0739-0 Nelbe Alves Marques Pedagoga 200 h/a

Profª. GOGTA 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto Psicóloga 200 h/a

Func. Civil 0590-8 Carmem Lúcia A. da Silva Assistente Social 200 h/a

V – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico – EMAP (tarde):

1º Ten PM 951049-4 Gilvan Marcos da Silva Psicólogo - 3º Ano EM 200 h/a

3º Sgt PM 980424-2 Josias de Oliveira Mascarenhas Assistente Social 100 h/a

Sd PM 109202-2 Gleidson Jadeson Nery MATP 200 h/a

Sd PM 112644-0 Jackelyne Maria da Silva MATP 200 h/a

Profª. GOGTA 114428-6 Alexandra Alves Wanderley MATP 200 h/a

Profª. SEE 269928-1 Sineide Ribeiro Maranhão Lira Orientadora 200 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      07
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

VI – Coordenação de Ensino:

Profª. GOGTA 100865-0
Andréa  da  S.  M.
Albuquerque

Coord.  Geral  EFAI  e  EFAF
(Manhã)

200 h/a

Profª. GOGTA 114308-5
Elisabete  Rosa  da  Silva
Freitas

Coord. Geral EM (Tarde) 200 h/a

Profª. GOGTA 90163-6
Maria  Aparecida  M.  L.
Falcão

Coord.  Infantil  II,  III,  1º  e 2º
Anos – EFAI

150 h/a

Sd PM 112183-9
Erika  Martins  Braz  de
Lima

Coord. 3º, 4º e 5º Anos – EFAI 200 h/a

Profª. GOGTA 114316-6 Raquel Souza de Góes Coord. 6º e 7º Anos – EFAF 200 h/a

2º Sgt PM 26730-9 Josineide Gomes da Silva Coord. 8º e 9º Anos – EFAF 200 h/a

3º Sgt PM 950515-6
Maria  do  Carmo
Nascimento Lins

Coord. 1º Ano – EM 200 h/a

Cb PM 103163-5
Cecília Ana Hollanda dos
Santos

Coord. 2º Ano – EM 200 h/a

Func. Civil 315-8
Cleide  Maria  da  Silva
Monte

Coord. 3º Ano – EM 200 h/a

Cb PM 103573-8 Joyce Zegas Borba
Coord.  Cultura,  Eventos  e
Projetos

200 h/a

VII – Professores e Instrutores da Educação Infantil (EI):

Profª. SEE 387841-4 Eliane de Carvalho Braga Infantil II – Polivalente 200 h/a

Func. Civil 0865-6 Maria José da Silva Rodrigues Infantil II – Polivalente 200 h/a

Profª. SEE 328624-0 Josenilda Braz dos S. Cosme Infantil III – Polivalente 200 h/a

Func. Civil 0704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares Infantil III – Polivalente 150 h/a

Profª. GOGTA 114515-0 Ana Cristina Gomes Correia 1º Ano A – Polivalente 200 h/a

Profª. SEE 360079-3
Sayonara  Falcão  de  Queiroz
Pedroso

1º Ano B – Polivalente 150 h/a

Profª. SEE 383823-4 Zicleide Josefa Barbosa 2º Ano A – Polivalente 200 h/a

Func. Civil 0863-0 Ivanilda Barbosa da Silva 2º Ano B – Polivalente 150 h/a

Profª. SEE 360046-7 Maria Tereza Ramos Medeiros Educação Física 150 h/a

Profª SEE 388986-6 Andréa Correia da Silva Arte 200 h/a

Profª. SEE 324667-1 Helena da Assunção Vieira Polivalente 150 h/a

Profª. GOGTA 100867-7 Rosinalva Monteiro da Silva Professora Auxiliar 200 h/a



08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

VIII – Professores e Instrutores do Ensino Fundamental Anos Iniciais (EFAI):

Profª. GOGTA 114429-4
Franklúcia  Morais  F.
Rodrigues

3º Ano A – Polivalente 200 h/a

Cb PM 29431-4 Nailde Ferreira Torres 3º Ano B – Polivalente 200 h/a

Profª. GOGTA 114426-0
Soraya  Santos  de  Lima
Franco

4º Ano A – Polivalente 200 h/a

Profª. GOGTA 114304-2
Noemia  Fabiola
C.Nascimento

4º Ano B – Polivalente 200 h/a

Profª. SEE 327421-7
Claudia  Maria  de  J.  dos
Santos

4º Ano C – Polivalente 200 h/a

Profº. GOGTA 100866-8 Alex José de Santana 5º Ano A – Polivalente 200 h/a

Func. Civil 940546-1 Bernadete Maria da Silva 5º Ano B – Polivalente 200 h/a

Cb PM 106774-5
Clarissa  Rosa  Hollanda  dos
Santos

5º Ano C – Polivalente 200 h/a

Profº SEE 388986-6 Andréa Correia da Silva 3º ao 5º Anos – Arte 200 h/a

Profº GOGTA 114311-5 Meraldo José Araújo Alves
3º  e  4º  Anos  –  Educação
Física

200 h/a

Profª SEE 149909-6
Márcia  Rocha  Leonel  do
Nascimento

5º Ano – Educação Física 50 h/a

Func. Civil 90229-2
Tereza  Cristina  F.
Nascimento

Professora Substituta 200 h/a

Profª. SEE 327414-4 Edna Joaquim da Silva Felix Professora Auxiliar 150 h/a

Profª. SEE 327412-8 Odila Ferreira D’andrada Professora Auxiliar 150 h/a

Profª. GOGTA 114306-9 Maria Lúcia Soares da Silva Professora Auxiliar 200 h/a

IX – Professores e Instrutores do Ensino Fundamental Anos Finais (EFAF):

Maj BM 798019-1 Abraão Alves da Silva IPM 50 h/a

Profª. SEE 338110-2
Ana  Caroline  de  Borba  F.

Pacheco
Gramática e Redação 200 h/a

Profº. SEE 380671-5 Anderson Irineu Soares Silva Biologia e Química 100 h/a

Cb PM 111364-0
Anderson  Luiz  Borges  do

Nascimento
IPM 50 h/a

Profº SEE 388986-6 Andréa Correia da Silva Arte -

3º Sgt PM 30998-2 Cloves José dos santos História 100 h/a

Profª. GOGTA 114313-1 Daiana Sales de Freitas Santos Inglês 200 h/a

Maj PM 980001-8 Gutemberg Guarino de Oliveira IPM 50 h/a

Profª SEE 344887-8 Helena de Fátima de Melo Silva Álgebra e Geometria 200 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      09
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Profª. SEE 388639-5 Joseane Maria da Silva Redação e Gramática 200 h/a

Profª. GOGTA 114319-0 Juliana Maria Azevedo de Lyra Ciências 200 h/a

Func. Civil 0792-4 Kátia Maria Silva de Santana Gramática e Redação 200 h/a

Profª SEE 149909-6
Márcia  Rocha  Leonel  do

Nascimento
Educação Física 100 h/a

Sd PM 112240-1 Márcio José de Melo Rocha Educação Física 100 h/a

Profº. SEE 391200-0 Márcio Vitor Santos História 200 h/a

3º Sgt BM 798235-6
Marcos  Felipe  Mendonça  de

Neri
Física 100 h/a

Profª. SEE 388665-4
Maria  Lúcia  Rodrigues  de

Almeida
Artes 200 h/a

Profª. SEE 380703-7 Maria Luciene da Silva Ciências 150 h/a

ST PM 950111-8 Paulo Fernando da Silva Álgebra e Geometria 200 h/a

Profª SEE 388670-0 Priscilla Augusta dos Santos Redação e Gramática 200 h/a

3º Sgt PM 980528-1 Ricardo Gomes Moreira Álgebra e Geometria 200 h/a

Sd PM 106356-1 Sidiclei Gomes da Silva Geografia 150 h/a

Sd PM 122124-8 Stevam Gabriel Alves Geografia 50 h/a

Cb PM 106558-0 Thiago Nunes do Nascimento Educação Física 50 h/a

Cb PM 107747-3 Wagner Ramos de Souza Álgebra e Geometria 200 h/a

Cb PM 106852-0 Willams Alexandre Dutra IPM 50 h/a

Sd PM 114100-7 Ybisson Batista de Vasconcelos Geografia 200 h/a

X – Professores e Instrutores do Ensino Médio:

Profª. SEE 344892-4
Analú  Freire  Rosendo
Carvalho

Redação e Gramática 150 h/a

Profº. SEE 380671-5 Anderson Irineu Soares Silva Laboratório de Ciências 50 h/a

Sd PM 113207-5 Danyel da Silva Santos Educação Física 100 h/a

Profª GOGTA 114314-0
Simone  de  Andrade  L.
Santana

Inglês -

Profº SEE 378543-2
Fábio  Henrique  de  A.
Campos

Geografia 200 h/a

3º Sgt BM 798336-0 Flavio Daniel A. Pernambuco História 100 h/a

Profº GOGTA 100851-0 Ivson José da Silva Braga Física 200 h/a

Sd PM 113274-1
José  Alberto  V.  M.  de
Andrade

Matemática 200 h/a

Profª GOGTA 100869-2 José Américo Canuto S. Filho Biologia 200 h/a

Sd PM 114976-8 José Eduardo Gomes da Silva Literatura 150 h/a



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

1º Ten BM 31951-1 José Gilson Bezerra Leite Geografia 100 h/a

Profª. SEE 342103-1 Juliana Souza de Paula Literat., Red. e Gramática 150 h/a

1º Ten PM 930184-4
Juvenal  Cordeiro  Bezerra
Júnior

História 100 h/a

Profª GOGTA 100847-1 Ladjane Bezerra Cavalcanti Biologia 200 h/a

Maj PM 980005-0 Ladstone Pereira da Silva Matemática -

Cb PM 107847-0
Leonardo  Severiano  de
Albuquerque

Química 100 h/a

Profº SEE 378490-8 Manoel Moura dos Santos Arte e Filosofia 150 h/a

Profº GOGTA 114320-4 Marcelo Sales Galdino Sociologia 150 h/a

Profº. SEE 391200-0 Márcio Vitor Santos História -

2º Sgt PM 990142-6
Marcos  André  Nunes
Herculano

Química 100 h/a

3º Sgt BM 798235-6
Marcos  Felipe  Mendonça  de
Neri

Física 100 h/a

ST PM 950111-8 Paulo Fernando da Silva Matemática -

Cb BM 710252-6 Rodrigo Silveira de Lima Química 200 h/a

Profª GOGTA 100870-6 Rosângela da Silva Biologia 200 h/a

 Cb PM 107747-3 Wagner Ramos de Souza Matemática -

Profº. SEE 387839-2 Wellington Barbosa Alves Redação e Gramática 200 h/a

Sd PM 114100-7
Ybisson  Batista  de
Vasconcelos

História -

XI – Professores do Travessia:

Profª. SEE 356111-9 Alexandre Eufrásio da Silva Humanas – Médio 180 h/a

Profª. SEE 328967-2 Ana Cristina Souza da Costa Exatas – Médio 180 h/a

Profª. SEE 326180-8 Ana Kátia de Alencar Fernandes Exatas – Fundamental 180 h/a

Profª. SEE 342113-9 Izabel Cristina da Silva Humanas – Fundamental 150 h/a

Profª. SEE 390737-6 Marluce França da Silva Humanas – Médio 180 h/a

XII – Professores de Música:

ST PM 980269-0 Diógenes Barbosa de Souza 50 h/a

2º Sgt PM 107084-3 Roberto Barbosa da Silva 50 h/a

XIII – Treinadores:

1º Sgt PM 106673-0 Pérola de Oliveira Lima Futsal feminino 100 h/a

3º Sgt PM 980424-2 Josias Oliveira Mascarenhas Atletismo 50 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026       11
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Cb PM 950362-5 João de Assis Alves da Silva Judô 100 h/a

Sd PM 108983-8 Kaline Cristine Coelho da Rocha Judô (auxiliar) 100 h/a

Sd PM 109354-1 Wellington Cruz da Silva Karatê 100 h/a

Sd PM 112240-1 Márcio José de Melo Rocha Jiu Jitsu 100 h/a

Sd PM 112485-4 Walter Cezário de Souza Júnior Futebol 100 h/a

Sd PM 115279-3 Clystian Filipe dos Santos Handebol 100 h/a

Sd PM 122447-6 John Nascimento da Silva Basquetebol 100 h/a

Profª. GOGTA 114311-5 Meraldo José de Araújo Alves Voleibol 50 h/a

Profª. SEE 360046-7 Maria Tereza Ramos Medeiros Atletismo 50 h/a

Profª SEE 149909-6 Márcia Rocha Leonel do Nascimento Dança 50 h/a

XIV – Monitoria de Apoio Técnico Pedagógica:

AJUDÂNCIA

2º Sgt PM 950318-8 Ednaldo Vitor de Andrade 200 h/a

3º Sgt PM 31075-1 Jeremias de Lima Cabral 200 h/a

Cb PM 980229-0 Alielmir de Gusmão Neres 200 h/a

Cb PM 104801-5 Daniel Albuquerque R. de Lima 200 h/a

Cb PM 109962-0 Natcha Renata do Nascimento Marinho 200 h/a

Sd PM 112493-5 Mariana Katarina de Souza Barros 200 h/a

Func. Civil 0671-8 Cacione Rodolfo de Andrade 200 h/a

ALMOXARIFADO

3º Sgt PM 31334-3 Agenor Thomaz de Aquino Filho 200 h/a

Sd PM 112733-0 Danilo César Carneiro do Nascimento 200 h/a

Func.
Civil

0300-0 Carmezita Pereira da Silva 180 h/a

APROVISIONAMENTO

1º Sgt PM 103628-9 Petrônio Ricardo Alves da Silva 200 h/a

2º Sgt BM 30436-0 Márcio Vieira da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 30939-7 Edimar Cavalcanti Oliveira 200 h/a

3º Sgt PM 30979-6 Wellington Ribeiro de Oliveira 200 h/a

3º Sgt PM 32134-6 Paulo Cezar Monteiro Hildever 200 h/a

3º Sgt PM 910033-4 Antônio Carlos Geraldo 200 h/a

Cb PM 920047-9 Ricardo José Menezes da Silva 200 h/a

Cb PM 920610-8 José Rozendo da Silva 200 h/a

Cb PM 104111-8 Maviael de Albuquerque M.Filho 200 h/a



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Cb PM 104360-9 João Novais e Silva Júnior 200 h/a

Cb PM 104889-9 Ronald Herculano Gomes da Silva 200 h/a

Cb PM 106476-2 Ruy Magno Mendes 200 h/a

Cb PM 106674-9 Romulo Alves da Silva Junior 200 h/a

Cb PM 107931-0 Edilson Soares da Silva 200 h/a

Cb PM 108500-0 Ane Suely Marcolino de Souza 200 h/a

Sd PM 109525-0 Estevão Magno da Silva 200 h/a

Sd PM 110718-6 Fagner Taciano de Oliveira 200 h/a

Sd PM 111047-0 Jonathan Diego Rosa de Menezes 200 h/a

Sd PM 111076-4 Murilo José Araújo de Albuquerque 200 h/a

Sd PM 113762-0 Leonardo Ribeiro Álvaro 200 h/a

BIBLIOTECA

Func. Civil 0360-3 Aurinete Francisca Santos Lima 180 h/a

Func. Civil 0493-6 Teovani Maria Pinto de Melo 180 h/a

Func. Civil 0969-5 Cleonice Alencastro 180 h/a

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2º Sgt PM 105076-1 Joaquim Alves da Costa Neto 200 h/a

Cb PM 990130-2 George Monteiro da Rocha 200 h/a

Cb PM 980223-9 André Juripitan S. de Almeida 200 h/a

Sd PM 111464-6 Danúbia Pereira Nunes 200 h/a

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

1º Sgt PM 103857-5 Roberto Nunes da Silva 200 h/a

2º Sgt PM 980353-0 Ivson Félix Leal 200 h/a

2º Sgt PM 104457-5 Djair de Oliveira Gomes 200 h/a

2º Sgt PM 107943-3 Renato Paiva da Silva 200 h/a

3º Sgt BM 950443-5 Saulo Nunes de Oliveira 200 h/a

Cb PM 950266-1 Juciana Mendes Vasconcelos 200 h/a

Cb PM 106412-6 Alfredo Justino da Silva 200 h/a

Cb PM 106721-4 Getúlio Domingos Rodrigues do Amaral 200 h/a

Profª. GOGTA 0484-7 Maria Graças Ribeiro da Silva 150 h/a

Func. Civil 92-2 Lídia Marinho Falcão 200 h/a

Func. Civil 213-5 Sandra Maria da Silva Lins 200 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      13
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Func. Civil 0863-0 Ivanilda Barbosa da Silva -

Func. Civil 563 Maria do Carmo Matias 200 h/a

Func. Civil 715-3 Gerusa Rodrigues Barballho 200 h/a

CORPO DE ALUNOS

ST PM 910831-9 Flávio José Gomes da Silva 200 h/a

ST PM 980269-0 Diógenes Barbosa de Souza 200 h/a

1º Sgt BM 798354-9 Valmir Leôncio Freitas 200 h/a

2º Sgt PM 910022-9 Alexandre Barros Monteiro 200 h/a

2º Sgt PM 105441-4 Annely Maria Marques e Silva 200 h/a

2º Sgt PM 107084-3 Roberto Barbosa da Silva 200 h/a

2º Sgt BM 30413-1 Alexandre Magno dos Santos 200 h/a

2º Sgt BM 707404-2 Elizandro José da Silva 200 h/a

2º Sgt BM 798239-9 Marcos André Vieira de Melo 200 h/a

3º Sgt BM 910255-8 Fabiano Luiz Andrade de Lopes 200 h/a

3º Sgt PM 920386-9 Samuel José do N. Cândido 200 h/a

Cb PM 103486-3 César René Gouveia de Brito 200 h/a

Cb PM 104513-0 Jamesson José Alves 200 h/a

Cb PM 106925-0 Juliana de Lima Borba 200 h/a

Sd PM 109040-2 Alba Luciane de Macêdo 200 h/a

Sd PM 110742-9 Luiz Alves Pessoa Neto 200 h/a

Sd PM 111323-2 Marcelo da Silva Duarte 200 h/a

Sd PM 111987-7 Abraão João Pereira 200 h/a

Sd PM 113506-6 Jefferson Gomes da Silva 200 h/a

Sd PM 115211-4 Wagner Vicente R. de Oliveira 200 h/a

Sd PM 117645-5 Waldemberg Leal de Freitas 200 h/a

Sd PM 118058-4 Josefa Lidiane de Oliveira Silva 200 h/a

Func. Civil 0103-1 Lindinalva de Jesus Silva 200 h/a

Func. Civil 031-0 Cleonice Gonçalves do Nascimento 200 h/a

Profª. GOGTA 0419-7 Iva Maria de Souza 150 h/a

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

1º Sgt PM 930791-5 Edipson Pedro de Souza 200 h/a

2º Sgt PM 950771-0 Edilson da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 980352-1 Ivelton Antônio dos Santos 200 h/a

Cb PM 103089-2 Bruno Leonardo Calado Pacheco 200 h/a



14 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Cb PM 104663-2 Daniel Quintino dos Santos 200 h/a

Sd PM 108452-6 Bruno Castelo Branco de Lyra 200 h/a

F. Civil 0883-4 Eliane Silvestre Tavares 200 h/a

SEÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

3º Sgt PM 980424-2 Josias de Oliveira Mascarenhas 200 h/a

2º Sgt PM 104171-1 James André da Silva 200 h/a

Sd PM 104520-2 Maxwel Rozendo Leite 200 h/a

Sd PM 116340-0 Luiz Fernandes do Nascimento 200 h/a

Sd PM 120128-0 Aerton Deywd Vidal da Silva 200 h/a

GABINETE ODONTOLÓGICO

Cb PM 105894-0 Valtemir Correia de Melo 200 h/a

SEÇÃO DE INFORMÁTICA

2º Sgt PM 106942-0 Rilton Oliveira do Nascimento 200 h/a

Cb PM 106457-6 André Carlos da Silva 200 h/a

Sd PM 108937-4 Leonardo José Galdino da Silva 200 h/a

Sd PM 112093-0 Humberto Martins de Araújo Júnior 200 h/a

Sd PM 113191-5 Anderson da Silva Pinheiro 200 h/a

Sd PM 116782-0 Rafaela Darclé Agripino dos Santos 200 h/a

SEÇÃO DE PATRIMÔNIO

1º Sgt PM 931023-1 Edson Pinheiro do Nascimento Filho 200 h/a

2º Sgt BM 30860-9 Neidson Gomes de Queiroz 200 h/a

Cb PM 990179-5 Luciano Franciso de Luna 200 h/a

Cb PM 103545-2 Leonardo Francisco da Silva 200 h/a

SECRETARIA ESCOLAR

3º Sgt BM 950911-9 João Marconio Ferreira Matas 200 h/a

Cb PM 103116-3 Josemar Paulo da Silva 200 h/a

Cb PM 104103-7 Kele Patrícia Ramos Miranda 200 h/a

Cb PM 105357-4 Vera Lúcia Ferreira da Silva Sousa 200 h/a

Sd PM 116428-7 Glaciene Araújo Zegas 200 h/a

Func. Civil 0432-4 Francimaura Nunes de Oliveira 200 h/a

Func. Civil 0823-0 João Bosco de Jesus 180 h/a

Func. Civil 0972-5 Maria Carmo Beserra Machado 180 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      15
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

SEÇÃO DE COMPRAS

1º Sgt PM 950143-6 Adriana Gomes de Albuquerque 200 h/a

Cb PM 930975-6 José Hilton Vieira 200 h/a

Cb PM 103554-1 Eduardo Dulcine Matoso 200 h/a

Cb PM 104109-6 Edgar de Miranda Magalhães Neto 200 h/a

Cb PM 106558-0 Thiago Nunes do Nascimento 200 h/a

Cb PM 111043-8 Anderson Quintilo da Silva 200 h/a

SEÇÃO DE PESSOAL

1º Sgt PM 105621-2 Glaybson Ricardo dos Santos Mendes 200 h/a

2º Sgt PM 107803-8 Patrícia Maria Sales de Souza 200 h/a

3º Sgt PM 25161-5 José Carlos da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 26876-3 Vladimir José de Souza 200 h/a

3º Sgt PM 30998-2 Cloves José dos Santos 200 h/a

3º Sgt PM 910197-7 Marcelo Pereira de Siqueira 200 h/a

3º Sgt PM 920079-7 Daniel Pessoa do Nascimento 200 h/a

Cb PM 910424-0 Cleveland Mendes de Araújo 200 h/a

Cb PM 990282-1 Manoel Deodato Oliveira Netto 200 h/a

Cb PM 105899-1 Willian Máximo Pereira dos Santos 200 h/a

Sd PM 117265-4 Emanuely Regis Rubim Neves 200 h/a

Func. Civil 90076-1 Maria José da Silva 200 h/a

Func. Civil 0272-0 Inalva Maria Pereira Porto 180 h/a

Func. Civil 770-6 Rejane Maria Damascena 200 h/a

Func. Civil 0856-7 Cristina Sousa Ramalho de Moura 200 h/a

Func. Civil 0807-9 Cristina Maria Holanda Cavalcanti 200 h/a

SEÇÃO DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO

3º Sgt PM 30194-9 Francisco de Assis Rodrigues 200 h/a

3º Sgt PM 30992-3 André Luiz Araújo de Morais 200 h/a

Cb PM 930996-9 Carlos Alves Ferreira Filho 200 h/a

Cb PM 980550-8 Sérgio Bivar Oliveira de Araújo 200 h/a

Cb BM 710391-3 Anderson Ferreira Silva 200 h/a

Sd PM 112386-6 André Roberto França da Silva 200 h/a

Sd PM 108600-6 Fábio Gomes dos Santos Albuquerque 200 h/a

Sd PM 110506-0 Jailson Martins de Oliveira Aires 200 h/a

Sd PM 114032-9 Leandro Ferreira da Costa 200 h/a

Sd PM 117665-0 Anderson Rodrigues da Silva Neves 200 h/a



16 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

SEÇÃO TÉCNICA DE ENSINO

Sub Ten PM 31393-9 Erivan José da Cruz Fernandes 200 h/a

2º Sgt PM 990142-6 Marcos André Nunes Herculano 200 h/a

3º Sgt PM 910664-2 Manoel Henrique da Silva 200 h/a

Cb PM 103557-6 Lindomar dos Santos Cabral 200 h/a

Cb PM 109530-7 Juliana da Silva Nascimento 200 h/a

Sd PM 110564-7 Bruno Cavalcanti Tavares de Souza 200 h/a

Sd PM 112618-0 Maria Regina de Melo Pereira 200 h/a

Sd PM 113693-3 Iguatemy Silva Aragão 200 h/a

Sd PM 114141-4 Edmilson Vitorino Cabral Júnior 200 h/a

Sd PM 115273-4 Aline Rattacaso Alves 200 h/a

Sd PM 116193-8 Jassylene C. de Lima Lourenço 200 h/a

Sd BM 710190-2 Leandro Carlos de Freitas Celestino 200 h/a

Func. Civil 0341-7 Aldo Mendes da Silva 200 h/a

SERVIÇOS GERAIS

Sub Ten PM 31560-5 Gerson José de Lima 200 h/a

2º Sgt PM 24535-6 Edson de França Bezerra 200 h/a

2º Sgt PM 31577-0 José Messias de Andrade 200 h/a

2º Sgt PM 103330-1 Fábio Luis da Silva Nascimento 200 h/a

2º Sgt PM 104270-0 Rogério Ferreira de França 200 h/a

3º Sgt PM 23902-0 Jaelson Leite da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 25593-9 José Waldomiro dos Santos 200 h/a

3º Sgt PM 28630-3 João Batista de Lima 200 h/a

3º Sgt PM 28846-2 João Marcolino da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 29018-1 Anísio Alves da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 30658-4 Isaac Teodósio de Oliveira 200 h/a

3º Sgt PM 31028-0 José Santos de Moura     200 h/a

3º Sgt PM 31073-5 José Maria Alves de Oliveira 200 h/a

3º Sgt PM 910618-9 Antônio Vicente Ferreira 200 h/a

Cb PM 910761-4 Ednaldo Antônio de Lima 200 h/a

Cb PM 990190-6 Gledson Batista Marques 200 h/a

Cb PM 103549-5 Clecio Lins F. Santana 200 h/a

Cb PM 104011-1 Leonardo Alves Mendes 200 h/a

Cb PM 104635-7 Sérgio Aníbal Farias de Souza 200 h/a

Cb PM 105340-0 Reginaldo Cláudio da Silva Junior 200 h/a

Cb PM 106554-8 Henrique Gomes da Rocha 200 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      17
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Cb PM 106960-8 Alexsandro da Silva Santos 200 h/a

Cb PM 107099-1 Greece Kelly Neves de Lima 200 h/a

Cb PM 107846-1 Luciano Gonçalves Loureiro 200 h/a

Cb PM 110311-3 Fábio Ferreira da Silva 200 h/a

Cb PM 117379-0 Weydson Marcelo B. dos Santos 200 h/a

Sd PM 111007-1 Romildo da Silva Bezerra 200 h/a

Sd PM 112102-2 Ivison Kleber Marques de Sena 200 h/a

Sd PM 112338-6 Rodrigo Alves da Silva 200 h/a

Sd PM 112426-9 Robson Fabiano C.da Silva 200 h/a

Sd PM 115878-3 Washington Feliciano da Silva 200 h/a

Sd PM 117226-3 Maxuell da Silva Oliveira Filho 200 h/a

SMAP

3º Sgt PM 28596-0 Edmilson da Silva Nascimento 200 h/a

Cb PM 980524-9 Reginaldo Camilo José Filho 200 h/a

Cb BM 710370-0 Thiago Oliveira Lima 200 h/a

TESOURARIA

ST PM 28542-0 Alexandre Lins Rodrigues 200 h/a

Func. Civil 0825-7 Maria Zélia de Aguiar 200 h/a

XV – Monitoria de Correição Disciplinar Discente:

ST PM 31590-7 José Júnior Gomes Ximenes 200 h/a

ST PM 930338-3 Aderaldo Lopes de Lima 200 h/a

1º Sgt PM 104497-4 Fábio de Andrade Lins 200 h/a

1º Sgt PM 707018-7 Eder Giovane Macieira de Lima 200 h/a

2º Sgt PM 23866-0 Jocemar Soares da Silva 200 h/a

2º Sgt PM 103506-1 Genilson Hermínio da Silva 200 h/a

2º Sgt PM 105671-9 Fabiane Siqueira Monteiro Andrade 200 h/a

2º Sgt PM 106310-3 Rosemberg Miguel do Nascimento 200 h/a

2º Sgt PM 106915-2 José Correia de Souza Júnior 200 h/a

2º Sgt PM 990218-0 Joberson José da Silva 200 h/a

2º Sgt PM 920369-9 José Aldo de Araújo 200 h/a

2º Sgt PM 107808-9 Marcílio Dionísio de Oliveira 200 h/a

2º Sgt BM 704128-4 João Fernando da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 28988-4 Sérgio Murilo Silva 200 h/a



18 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

3º Sgt PM 30541-3 João Barbosa da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 30560-0 Marcelo José Cavalcanti 200 h/a

3º Sgt PM 910305-8 Jefferson Mendes Gomes 200 h/a

3º Sgt PM 104599-7 Jadson Batista do Nascimento 200 h/a

3º Sgt PM 107984-0 Hugo Leonardo de Andrade Leal 200 h/a

3º Sgt BM 940375-2 Francisco Barbosa de Santana 200 h/a

3º Sgt BM 951029-0 Pedro Paulo Martins Sobral 200 h/a

Cb PM 910755-0 Jeová Soares da Silva 200 h/a

Cb PM 920105-0 Edson Andrade Damascena Junior 200 h/a

Cb PM 950159-2 Adriana Maria Pereira 200 h/a

Cb PM 980367-0 Jefté de Amorim Ventura 200 h/a

Cb PM 102837-5 João Alberto Santos da Silva 200 h/a

Cb PM 103290-9 Luiz Marcelo do Nascimento 200 h/a

Cb PM 104146-0 Jackson José de Santana 200 h/a

Cb PM 104223-8 Diocy Severino da Silva 200 h/a

Cb PM 104528-8 Janhalls Gome de Souza 200 h/a

Cb PM 104925-9 Mirian da Silva Nascimento 200 h/a

Cb PM 105534-8 Clécio Paulo Barbosa da Mota 200 h/a

Cb PM 106705-2 Tarciso Bezerra da Silva 200 h/a

Cb PM 110927-8 Sérgio Marcos Torres 200 h/a

Cb BM 798126-0 Fábio Luiz da Silva Simões 200 h/a

Sd PM 120702-4 Anderson Henrique Aguiar Costa 200 h/a

Sd PM 107688-4 Sidney Joaquim da Silva 200 h/a

Sd PM 108679-0 Mibzar Spineli Felix da Silva 200 h/a

Sd PM 109277-4 Eric Emmanuel da Silva Pires de Souza 200 h/a

Sd PM 109498-0 Vandressa Soraia Marcelino Paulo 200 h/a

Sd PM 109684-2 Manoel Feliz dos Santos 200 h/a

Sd PM 109819-5 Cristiane Oliveira da Silva 200 h/a

Sd PM 109821-7 Tatiana Maria dos Santos 200 h/a

Sd PM 109879-9 Walquene Costa de Lima Costa de Lima 200 h/a

Sd PM 110057-2 Eduardo Ambrósio da Silva 200 h/a

Sd PM 110193-5 Aldamice Iria de Oliveira 200 h/a

Sd PM 110232-0 Bruno Wagner de Lima Mascarenhas 200 h/a

Sd PM 110521-3 Jorge Roberto Ferreira Júnior 200 h/a

Sd PM 110576-0 Fernando Luiz Ferreira B. Silva 200 h/a

Sd PM 110714-3 Mário Celestino da Silva 200 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      19
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Sd PM 110614-7 Necy Pereira BatistaRodrigues Brissant 200 h/a

Sd PM 110935-9 Jairo Guilherme da Silva 200 h/a

Sd PM 110940-5 Rommel Nogueira dos Santos 200 h/a

Sd PM 112905-8 Márcio Roberto Fraga Pinheiro 200 h/a

Sd PM 113431-0 Marlon Oliveira da Silva 200 h/a

Sd PM 113458-2 José Moisés da Silva Gonçalves 200 h/a

Sd PM 113577-5 Hananias da Silva Barros 200 h/a

Sd PM 114488-0 Pamela Suellen de Sá Leitão Malagueta 200 h/a

Sd PM 115238-6 Rejane Maria da Silva 200 h/a

Sd PM 115311-0 Anderson Tallys dos Santos 200 h/a

Sd PM 115404-4 José Roberto da Silva Júnior 200 h/a

Sd PM 115438-9 Marilia Rafaele Botelho de Carvalho 200 h/a

Sd PM 115475-3 Lásaro Filipe Lopes Costa 200 h/a

Sd PM 115529-6 Darlene Vieira da Silva 200 h/a

Sd PM 116475-9 Hérico Rosa de Lima 200 h/a

Sd PM 117458-4 Enoque Menezes da Silva Neto 200 h/a

Sd PM 117561-0 Beatriz Silva Marques de Santana Lima 200 h/a

Sd PM 118085-1 Juliano Nilo Paiva 200 h/a

Sd PM 118229-3 Liliane Roberta Barkokebas Barbosa 200 h/a

Sd BM 710238-0 Adjeildo Martins de Andrade 200 h/a

Sd BM 711066-4 Williams Andrade Vasconcelos da Silva 200 h/a

Sd BM 711224-6 Terezinha Nascimento de Lima 200 h/a

Sd BM 711254-8 André Xavier Thorpe 200 h/a

Sd BM 711289-0 Saul Pedrosa da Silva 200 h/a

Sd BM 713005-8 Oscar Henrique Lopes Mendonça 200 h/a

Art. 3º – Designar, a contar de 1º FEVEREIRO 2019, para os encargos e respectivas cargas
horárias, os servidores abaixo relacionados:

I – Diretoria Militar de Ensino

TC PM 2062-1 Erivaldo Raimundo da Silva Diretor Militar de Ensino 200 h/a

TC PM 2081-8 Paulo Henrique Santiago Paiva Subdiretor Militar de Ensino 200 h/a

II – Assessoria Técnica de Apoio Pedagógico – ATAP

TC PM 2068-0 Isaque Bento Barbosa SCDD de Ens. Fund. - 7º Ano 200 h/a

TC QOD 940494-5 Lúcia Helena de Arruda Xavier SCDD de Ens. Fund. - 6º Ano 200 h/a



20 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

III – Assessoria Técnico Pedagógica (ATP):

Maj BM 798006-0 Jailton Siqueira de Melo Programas Educacionais 200 h/a

IV – Treinador

Sd PM 108581-6 Evaldo Luiz Oliveira Lins Bahia Filho Jiu-Jitsu 100 h/a

V – Monitoria de Apoio Técnico Administrativo – MATP:

Sd PM 112957-0 Rodrigo Luiz da Silva Motorista 200 h/a

Sd PM 113062-5 Valdemir Belarmino da Silva Ajudância 200 h/a

Sd PM 114044-2 Gilson Tenório de Siqueira Informática 200 h/a

Sd PM 114977-6 Adriano Camilo Roque SMAP 200 h/a

Sd PM 115821-0 José Jonas de Monte Motorista 200 h/a

Sd PM 116410-4 André Francisco Mateus Motorista 200 h/a

Sd BM 711237-8 Marcos Felipe do N. Bezerra SMAP 200 h/a

Func. Civil 43802 Jaqueline de Oliveira Paiva CA (enfermeira) 200 h/a

VI – Monitoria de Correição Disciplinar Discente – MCDD:

2º Sgt PM 104626-8 Lucimara Cavalcanti da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 980376-9 Jocelyn de Paula Araújo 200 h/a

3º Sgt BM 940095-8 Jonas da Costa Brito 200 h/a

Sd PM 109846-2 João Marcelo Leite dos Santos 200 h/a

Sd PM 112342-4 Carlos Henrique Gomes Bento 200 h/a

Sd PM 116609-3 Andréa dos Ramos 200 h/a

Sd BM 711369-2 Danniely Clécia de Oliveira 200 h/a

Art. 4º  -  Dispensar, a contar de 1º FEVEREIRO 2019, dos encargos e respectivas cargas
horárias, os servidores do CPM ANEXO I (PETROLINA) abaixo relacionados:

I – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico – EMAP (tarde)

Cb PM 103008-6 Ana Izabel Ribeiro Pereira 200 h/a

Art. 5º – Reconduzir, a contar de 1º FEVEREIRO 2019, dos encargos e respectivas cargas
horárias, os servidores do CPM ANEXO I (PETROLINA) abaixo relacionados:

I – De Monitor de Apoio Técnico Pedagógico (MATP) - Gabinete Odontológico do CPM/
Recife, para o encargo abaixo discriminado a servidora a seguir relacionada:



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      21
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CB PM 105449-0 Patrícia Lourenço de Souza Divisão de Ensino 200 h/a

II – Núcleo de Gestão

Ten Cel PM 1946-1 Marcílio Amorim Pereira Diretor Militar de Ensino 200 h/a

Maj PM 920525-0 Celso Alves Junior Subdiretor Militar de Ensino 200 h/a

Maj PM 930014-7 Cleiton de Carvalho Cruz Supervisor Militar de Ensino 200 h/a

III – Assessor Técnico Pedagógico – ATP:

Cel BM 920439-3 Luiz Claudio Santana Pimentel Instrução pré militar 200 h/a

Ten Cel PM 1973-9
Antonio André Rodrigues  de
Souza

Ensino Religioso 200 h/a

Ten Cel PM 930068-6 José Roberto de Almeida Souza Assuntos Vestibulares 200 h/a

Maj PM 970049-8
Welber Charles  Cavalcanti
Gonçalves

Informática 200 h/a

1º Sgt PM 104582-2 Milena Bezerra Nascimento
Implem.  de  prog.  Educ.
federais,  estaduais  ou
municipais

200 h/a

2º Sgt PM 950914-3 Albani Marques da Silva
Ciências  Exatas,
(Matemática / Ens. Fund.)

200 h/a

3º Sgt PM 950351-0 Marcos Wellington Gerônimo Educ Física/ Manhã 200 h/a

Cb PM 104229-7 Givanildo Leandro Pereira Educ Física/ Tarde 200 h/a

Cb PM 105319-1 Antônio Alves Júnior
Prática  de  Desportos  do
Ens. Fund.

200 h/a

IV - Assessor Técnico de Apoio Pedagógico – ATAP:

Maj BM 940213-6 Charles Wesley Alves Costa SCDD de Prática Desportiva 200 h/a

Maj PM 950681-0 José Ivanildo Moura Júnior
SCDD do 2º ano do Ensino
Médio

200 h/a

Maj PM 950846-5 Antônio Darlan Ferreira
SCDD do 3º ano do Ensino
Médio

200 h/a

Maj PM 980021-2 José Edimar Gonçalves Filho SCDD para os Vestibulares 200 h/a

Cap PM 940727-8 Vladimi Fernandes de Souza
SCDD do 8º ano do Ensino
Fund.

200 h/a

1º Ten PM 28347-9 Sebastião Ribeiro Viana
SCDD do 6º ano do Ensino
Fund.

200 h/a

1º Ten PM 25392-8 Cícero Nunes de Carvalho
SCDD do 9º ano do Ensino
Fund.

200 h/a



22 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

V – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico – EMAP:

Profª. 114324-7 Patrícia da Rocha Moreira EMAP / Tarde 200 h/a

Profª. 114323-9 Maria Izam Coelho Paulino EMAP / Manhã 200 h/a

Profª. 114442-1 Rosiana de Menezes Silva EMAP / Tarde 200 h/a

VI – Coordenadora de Ensino:

Cb PM 110808-5 Fabricia Nogueira Santos Coordenação do 6º e 7º ano 200 h/a

Profª. 114321-2
Jacqueline  Fernandes  da  Silva
Bandeira

Coord. Ensino Médio 200 h/a

Profª. 114322-0 Cláudia Luzia Lima Moura Ribeiro Coord. Ensino Fundamental 200 h/a

VII – Instrutor do Ensino Fundamental e Médio:

Maj BM 970004-8 Alisson Vieira da Silva IP Médio 200 h/a

Maj BM 970001-3 Luciano Martins da Cruz IP Manhã 200 h/a

2º Sgt BM 798359-0 José Jardiel Café de Carvalho Banda de Música 200 h/a

3º Sgt PM 950204-1 Werbton Miranda de Araújo Matemática 200 h/a

3º Sgt PM 950959-3 Paulo Sérgio Rocha da Silva Educação Física (tarde) 150 h/a

Cb BM 710274-7 Joel Firme da Silva Geografia 200 h/a

Cb PM 104280-7 Renan Ferreira da Silva Futsal 200 h/a

Cb PM 106999-3
Domingos Rodrigues  do
Nascimento

Educação Física (manhã) 200 h/a

Cb PM 111028-4 Edivaldo Amorim da Silva Língua Portuguesa 200 h/a

VIII – Professores do Ensino Médio:

Profª. 116993-9 Ana Maria Santos Barros Física 150 h/a

Profº. 114326-3 Bráulio de Barros Wanderley Sociologia 150 h/a

Profª. 373439-0 Deyse Machado Soares Lopes Química 150 h/a

Profº. 114329-8 Esmeraldo Ferreira Antunes Junior Biologia 200 h/a

Profª. 114346-8 Francinária Parente Ferreira Matemática 200 h/a

Profº. 114434-0 Gutembergue Medrado de Oliveira Biologia 200 h/a

Profº. 114337-9 Mário Araujo Rosas Física 200 h/a

Profº. 114332-8 Vinicius Bruno Magalhães de Brito Química 200 h/a

Profª. 114362-0 Rosélia Lopes Cavalcanti Coelho Inglês 200 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      23
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

IX – Professores do Ensino Fundamental II:

Profª. 114325-5 Ana Carla Pereira Martins Conselho Língua Portuguesa 200 h/a

Profª. 114335-2 Edicarmen Passos Castro Ciências 200 h/a

Profº. 114435-9 Elias Correia Barros Cultura e Sociologia 200 h/a

Profª. 114334-4 Fabiana Balbino de Brito Ciências 200 h/a

Profº. 114341-7 Jeová Rodrigues Silva História 200 h/a

Profª. 114339-5 Luzia Coelho Rodrigues Matemática 200 h/a

Profª. 114436-7 Antonia Maria Reis de Macedo Menezes Língua Portuguesa 200 h/a

Profº. 117122-4 Gonçalo Coelho de Alencar Matemática 200 h/a

Profª. 114363-8 Valmária de Moura Aguiar Carvalho Educação Física 200 h/a

Profª. 119423-2 Cícera Patrícia Vasconcelos Rodrigues Bione Língua Inglesa 150 h/a

X – Monitor de Apoio Técnico Pedagógico – MATP:

SEÇÃO DE PESSOAL

1° Sgt PM 930092-9 Andréia Ferreira dos Santos 200 h/a

Cb PM 109311-8 Frederyco Fredson Torres Brandão 200 h/a

Cb PM 108326-0 Gessica Nunes de Queiroz Alves 200 h/a

AJUDÂNCIA

Cb PM 111458-1 Monalisa Damasceno Araújo Bispo 200 h/a

Sd PM 109758-0 Celso José Filgueira 200 h/a

ESTAFETA

Cb PM 104717-5 Márcia Maria Siqueira de Araújo 200 h/a

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

2° Sgt PM 103233-0 Gilmar da Silva Lopes 200 h/a

3° Sgt PM 920763-5 Adalberto Monteiro da Rocha 200 h/a

3º Sgt PM 921036-9 Joston José Custódio Dantas 200 h/a

3° Sgt PM 921003-2 Antônio Carlos Ribeiro da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 980643-1 Antônio Gomes Cardoso Neto 200 h/a

3º Sgt PM 980671-7 Josemar Mendes dos Santos 200 h/a

Cb PM 106489-4 Anderson Mariano de Lima 200 h/a

Cb PM 106786-9 Wilton de Oliveira Santos 200 h/a

Cb PM 110045-9 Naiana Lúcia Dedino Carvalho Brandão 200 h/a

Cb PM 108591-3 Alexandro Adão da Silva Neto 200 h/a

Sd PM 110632-5 Delson Martins Cavalcante 200 h/a



42 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

APROVISIONAMENTO

3° Sgt PM 921149-7 Carlos Alberto Primo de Carvalho 200 h/a

Sd PM 112704-7 Lucivam Cavalcante Ferreira 200 h/a

DIVISÃO DE ENSINO

3° Sgt PM 29786-0 Ilmar José de Souza 200 h/a

3° Sgt PM 31837-0 Antônio de Sá Souza 200 h/a

3° Sgt PM 930561-0 Malan Nedson de Menezes Gomes 200 h/a

3º Sgt PM 951031-1 Sérgio Luiz Santana de Souza 200 h/a

3º Sgt PM 980665-2 Joel da Silva Ferreira 200 h/a

3º Sgt PM 980685-7 Tony César Leite dos Reis 200 h/a

Cb PM 105361-2 Renata Araújo de Lima 200 h/a

Sd PM 108643-0 Aline dos Santos Silva Pegoraro 200 h/a

Sd PM 108443-7 Edna da Silva Sobral 200 h/a

Sd PM 109453-0 Carlos Magno Lima da Silva 200 h/a

Sd PM 111633-9 Micaela Gonçalves Vieira 200 h/a

Sd PM 120020-8 Ramyres Santana Coelho 200h/a

SECRETARIA ESCOLAR

Cb PM 105615-8 Cinthia Gabriela Gomes de Sá 200 h/a

Sd PM 110572-8 Edmilson Francisco da Silva 200 h/a

CORPO DE ALUNOS

1° Sgt BM 707146-9 Ienara Pereira Simões 200 h/a

2° Sgt PM 28340-1 Paulo Brito do Nascimento 200 h/a

3° Sgt PM 29749-6 Antônio Brito do Nascimento 200 h/a

3º Sgt PM 980642-3 Adilson Manoel de Souza 200 h/a

3º Sgt PM 980687-3 Vinícius Emanuel Gomes Novaes 200 h/a

Cb PM 103056-6 Meyva Andréa dos S. Barbosa 200 h/a

XI – Monitor de Correição Disciplinar Discente – MCDD:

3º SGT BM 940044-3 Heldo Rodrigues Fontes 200 h/a

2° SGT BM 930179-8 Marcelo Gomes da Silva 200 h/a

3º SGT BM 704202-7 Marcos Soares de Souza 200 h/a

3º SGT BM 940040-0 Dennes Tony Barbosa de Almeida 200 h/a

3º SGT PM 920977-2 Júlio César Santos Pinheiro 200 h/a



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      25
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

3º SGT PM 921001-6 George de Amorim Lima 200 h/a

3º SGT PM 921029-6 Francisco Ivonilson Pereira Viana 200 h/a

3º SGT PM 950363-3 Carlos Arnaldo Pereira 200 h/a

3º SGT PM 950964-0 Edilson Delfino de França 200 h/a

3º SGT PM 980655-5 Fabiano Gino Santos Barros 200 h/a

3º SGT PM 980675-0 Marcos Roberto Costa Neves 200 h/a

3º SGT PM 980709-8 Willian Robson Cavalcanti Gonçalves 200 h/a

CB BM 707287-2 Francisco Micherlan Luna 200 h/a

CB BM 707394-1 Marcos Antônio Rodrigues da Silva 200 h/a

CB PM 104332-3 Vanderlei de Holanda Torres 200 h/a

CB PM 104701-9 Anderson Guimarães de Moura 200 h/a

CB PM 105368-0 José Marcos Rodrigues Esbaltar 200 h/a

CB PM 106616-1 Larissa dias Mariano 200 h/a

CB PM 108328-7 Raquel de Carvalho Dias 200 h/a

CB PM 109424-6 Sheila Souza da Silva Carvalho 200 h/a

CB PM 111474-3 Ana Célia Nunes Pinheiro 200 h/a

CB PM 110287-7 Genebaldo Mendes de Almeida Júnior 200 h/a

SD PM 110139-0 Graciane Dias da Silva 200 h/a

SD PM 111318-6 Laercio Souza de Jesus 200 h/a

SD PM 110761-5 Edes Amorim Ribeiro 200 h/a

SD PM 108612-0 Sidnei Alexandre dos Santos Júnior 200 h/a

SD PM 111402-6 Jilvany Barbosa do Socorro 200 h/a

SD PM 111405-0 Iandra Milena Paixão dos Santos 200 h/a

SD PM 112889-2 Gabriel Felipe de Oliveira Silva 200 h/a

SD PM 116089-3 Jerre Feitosa de Castro Lustosa 200 h/a

SD PM 116223-3 Bruno Gomes Maia 200 h/a

SD PM 117702-8 Romualdo de Oliveira Silva 200 h/a

SD PM 120381-9 Fernanda Laís Lima Ferreira 200 h/a

SD BM 711230-0 Thiago Souza Cruz 200 h/a

SD BM 710402-2 Geusicarlos Barros Barbosa 200 h/a

SD BM 711183-5 Wellington Amorim da Silva 200 h/a

SD BM 711363-3 Gilcilane Teixeira Roza 200 h/a

SD BM 713001-5 Givaldo de Queiroz Pereira 200 h/a

Art. 6º – Designar, a contar de 1º FEVEREIRO 2019, para os encargos e respectivas cargas
horárias, os servidores do CPM ANEXO I (PETROLINA) abaixo relacionados

I – Monitor de Apoio Técnico Pedagógico – MATP:



26 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CB PM 104916-0 Mônica Maria Solange da Silva Divisão Administrativa 200 h/a

SD PM 117627-7 Bruna Priscila Rocha da Silva Seção de Pessoal 200 h/a

II – Professores do Ensino Médio:

Profº. 114345-0 Danilson Oliveira Vasconcelos Artes/Literatura 150 h/a

Prof°. 114433-2 Viviane Barreto de Souza L. Portuguesa 200 h/a

III – Monitor de Correição Disciplinar Discente (MCDD)

3º Sgt PM 920146-7 Edileuson Taumaturgo Azevedo 200 h/a

Art.  7º -  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua  publicação.  (SEI  nº
3900037275.000037/2019-26).

3ª P A R T E

II – Assuntos Gerais e Administrativos 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SARGENTO

1.1.0.   Requerimentos Despachados

1º  Sgt  PM Mat.  31660-1,  Paulo  Rogério  Pereira  da  Silva  -  Concessão  do  Abono  de
Permanência:  -  Deferido,  conforme o Art.  2º  da Lei  Complementar nº 56,  de 30 DEZ 2003:
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução
nº 001/CSPP, de 27 FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A
implantação do Abono dar-se-á a contar de 26/10/2018.  Contando-se em dobro as férias não
gozadas referente ao(s) ano(s) de 1994 de 30 (trinta) dia(s),  anterior a 04 de junho de 1999.
Sendo acrescido o Tempo de INSS de 01 (um) ano (s), 06 (seis) mês (es) e 08 (oito) dia (s). Que
consta autorização do militar supracitado.  À DGP-3 para análise e implantação do referido
Abono,  bem como para confeccionar a  Planilha de Repercussão Financeira.  À DGP-1 para
remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP).  (Nota nº 3900036027.000010/2019-
01).

3º Sgt PM Mat. 29476-4/20º BPM, José Vital Barbosa Cabral - Concessão de 06 (seis)
meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  1º  Decênio  de  efetivo  serviço  prestado  à  Corporação.
Despacho do Comandante Geral: - Deferido, de conformidade com o Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65
da Lei  nº  6.783/74,  c/c  o  Art.  9º,  Parágrafo Único da Portaria CG nº 552,  de 14 MAI2010,
publicada  no  SUNOR  nº  018,  de  19MAI2010,  a  contar  da  data  da  publicação.  (SEI  nº
3900032443.000166/2018-31).

3º Sgt PM Mat. 920738-4/4º BPM, Inocêncio José Muniz Júnior - Concessão de 06 (seis)
meses de Licença Especial, referente ao 1º Decênio de efetivo serviço prestado à Corporação, a contar



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      27
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

de 1º de fevereiro de 2019.  Despacho do Comandante Geral:  - Deferido, de conformidade com o
Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65 da Lei nº 6.783/74, c/c o Art. 9º, Parágrafo Único da Portaria CG
Nº  552,  de  14  MAI2010,  publicada  no  SUNOR  nº  018,  de  19MAI2010.  (SEI  nº
3900032475.000029/2019-18).

3º Sgt PM Mat. 29625-2/3º BPM, Jailson Feitosa Maciel - Concessão de 06 (seis) meses de
Licença Especial,  referente ao 2º Decênio de efetivo serviço prestado à Corporação.  Despacho do
Comandante Geral: - Deferido, de conformidade com o Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65 da Lei nº
6.783/74, c/c o Art. 9º, Parágrafo Único da Portaria CG Nº 552, de 14 MAI2010, publicada no
SUNOR  nº  018,  de  19MAI2010,  a  contar  da  data  da  publicação.  (SEI  nº
3900032271.000520/2018-46).

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE ASSISTENTE TÉCNICA DE DEFESA SOCIAL

2.1.0.   Requerimento Despachado

À Servidora Pública Civil, Cargo Assistente Técnica de Defesa Social - ASDS, Mat. 799-4,
Juliete Pontes de Mirando Carvalho, lotada na Chefia do Estado Maior Geral- PMPE, que em virtude
do  indeferimento  do  Recurso  SEI  0140810,  com  Objeto:  Restabelecimento  de  vencimentos  e
enquadramento funcional. Protocolou Requerimento SEI nº 1022051, solicitando encaminhamento do
Recurso  SEI  nº  0140810,  para  Procuradoria  Geral  do  Estado  de  Pernambuco-PGE-PE,  a  fim de
apreciar  e decidir  sobre o pleito.  Despacho deste Comando Geral:  -  Indeferido, com os mesmos
fundamentos da decisão lastreada no Ofício. nº 1809 – PMPE – DEAJA-(SEI nº 0760979). (SEI
nº 3900000224.000061/2018-70).

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador do estado assinou no dia 04 de fevereiro 2019, os seguintes atos:

Nº  3511  -  Nomear,  em caráter  precário,  a  candidata  abaixo  relacionada,  aprovada  no
concurso  público  para  cargo  efetivo  de  Professor,  do  Quadro  Próprio  de  Pessoal  Permanente  da
Polícia Militar de Pernambuco, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria
Conjunta SAD/SDS nº 32, de 01 de abril de 2011, bem como em cumprimento à decisão proferida no
Processo nº 0008282-62.2015.8.17.1130: 

(Transcrito do DOE nº  025, de 05 FEV 2019)

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

4.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 448, de 01/02/2019 
DELIBERAÇÃO/SIGPAD  Nº  2018.8.5.001134  (SEI  Nº  3900032179.000005/2018-14)

SINDICADA: SERVIDORA CIVIL DA PMPE – ODONTÓLOGA JULIANA JOB DE OLIVIERA,
MAT. 980133-2. 



28 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º,
§3º, da Lei nº 11.929/01, modificada pela Lei Complementar 158/2010, c/c o Art. 52, Inciso II, da Lei
nº 6.425/72, modificada pela Lei nº 6.657/74, Art. 208, II, da Lei nº 6.123/68, Lei Complementar nº
316/2015 que altera o Art. 218, II da Lei 6.123/68 e a Lei nº 11.781/2000. 

Considerando  que a sindicância administrativa foi instaurada com a finalidade de apurar o
suposto desvio de conduta da sindicada; 

Considerando que, supostamente, a sindicada não teria atendido um paciente, usuário do
SISMEPE, com consulta marcada para o dia 13.04.2018, às 14h, solicitando uma nova remarcação
para o mesmo dia, no horário das 16h; considerando que diante de todo o material colhido nos autos,
não ficou comprovado qualquer cometimento de falta disciplinar por parte da sindicada; considerando
os fundamentos fáticos e jurídicos constantes no relatório da comissão processante, no parecer da
corregedoria  auxiliar  civil,  no  parecer  técnico  da  assessoria  e  no  despacho  homologatório  da
corregedora geral da sds, inseridos nos autos do sigpad nº 2018.8.5.001014. 

R E S O L V E : 

I  –  Determinar  o  ARQUIVAMENTO  do  processo  em  epígrafe,  por  não  ter  sido
demonstrada  pelas  provas  dos  autos  a  culpabilidade  da  SERVIDORA  CIVIL  DA  PMPE  –
ODONTÓLOGA JULIANA JOB DE OLIVIERA, MAT. 980133-2; 

II - Devolver os autos originais à Corregedoria Geral para adoção das medidas decorrentes
desta deliberação. Recife, 01FEV2019. ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI - Secretário
de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 449, de 01/02/2019 
DELIBERAÇÃO  SIGEPE  nº  7407444-3/2016,  SIGPAD  nº  2017.8.5.002374.

SINDICADO: Ex-PM AUSTRIGÉSILO LINS E SILVA. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art. 10, inciso I da Lei 11.817/00; 

Considerando que o Sindicado, no dia 09OUT16, ainda na condição de militar da PMPE,
foi  acusado por  denunciante  de ter  cometido agressão física,  nos  termos constantes  na Denúncia
GTAC nº 514/16-Corregedoria Geral,  no interior da residência da vítima, no Bairro da Madalena,
Recife-PE. 

Considerando que após o esgotamento das diligências não as provas foram insuficientes
para se estabelecer qualquer nexo de autoria às pequenas escoriações no corpo da vítima mencionadas
em laudo traumatológico. 

Considerando  a  inabalável  necessidade  de  se  alinhar  ao  preceito  constitucional  da
presunção da inocência. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      29
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Considerando que a corregedora geral da sds homologou o relatório conclusivo do presente
padm, com fundamento no §1º, art. 50 da lei estadual 11.781/2000, não vislumbrando qualquer lapso
in judicando ou in procedendo no processo. 

R E S O L V E: 

I – Absolver o sindicado em razão de insuficiência de provas quanto a autoria, conforme
conclusão manifesta no processo administrativo disciplinar. 

II - Publique-se; 

III  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação.  Recife,  01FEV2019.  ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI  Secretário  de
Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 453, de 01/02/2019
DELIBERAÇÃO  SIGEPE  nº  5682155-5/2017,  SIGPAD  nº  2017.12.5.002417  –

Cor.Ger./SDS. Aconselhado(s): 2º Sgt PM MAT. 30479-4 ADEMIR FERNANDES DA SILVA. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art. 10, inciso I e Art. 28 da Lei estadual nº 11.817,
de 24JUL00, Código Disciplinar dos Militares do Estado de Pernambuco (CDMEPE); 

Considerando que o Aconselhado no dia 08JAN17, durante o serviço de despachante do
CIODS, divulgou vários áudios por intermédio do aplicativo WhatsApp, cujo conteúdo versava sobre
a  possível  quebra  da  segurança  das  informações,  referente  à  segurança  pública,  contido  nos
arquivos/registros do COPOM/DIM. 

Considerando  que  pesa  ainda  a  acusação  de  ter  cometido  supostas  ameaças  de
constrangimento  ilegal  e  violação  à  imagem pessoal  de  policiais  militares  que  estavam à  época
vinculados ao Programa de Jornada Extra de Segurança (PJES). 

Considerando que apesar da acusações iniciais,  as diligências encetadas mostraram não
haver  comprovação de  conduta  delitiva  contra  a  honra  ou  mesmo que  houvesse  a  efetivação  da
divulgação  de  dados  da  segurança  pública,  restando,  entretanto,  a  falta  de  comunicação  do
aconselhado à autoridade competente, concernente a irregularidade que circulava na mídia social. 

Considerando que a Corregedora Geral da SDS exarou o Despacho Homologatório no qual
decidiu acolher os termos do Parecer Técnico da Assessoria da Corregedoria Geral, especificamente
da fundamentação sobre o quantun da pena a ser aplicada referente à reprimenda disciplinar. 

R E S O L V E: 

I  –  Julgar  o  militar  culpado,  a  teor  fundamentos  do  Despacho  Homologatório  da
Corregedora Geral desta SDS; 



30 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II - Punir o aconselhado com 11(onze) dias de PRISÃO, conforme artigo 125 da Lei nº
11.817/00 (CDMEPE), combinado com o Art. 139 do mesmo diploma legal, face à inobservância dos
preceitos éticos insculpidos no Art. 27, incisos XIV, XVI e XIX da Lei nº 6.783/74 (Estatuto dos
Policiais Militares do Estado de Pernambuco); 

III - Publique-se; 

IV  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação.  Recife,  01FEV2019.  ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI  Secretário  de
Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 454, de 01/02/2019 
DELIBERAÇÃO:  PL  SIGPAD  nº  2018.5.5.001136  –  CG/SDS  SEI  7405486-

7/2017Licenciando: SD PM MAT. 11595-2 ALEXSANDRO DUTRA DO NASCIMENTO e SD PM
MAT. 116479-1 DJAIR VALDOMIRO DE SOUZA. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art. 10, inciso I da Lei nº 11.817/2000; 

CONSIDERANDO que, instruídos os autos, mediante ampla defesa e contraditório, não
foram produzidas provas de que os militares tenham praticado qualquer conduta transgressiva, quando
da abordagem ao menor qualificado nos autos, realizada durante o serviço na PB 27706, no dia 11 de
agosto de 2017, por volta das 21h40, na Rua 4 de Outubro, bairro de Cavaleiro, no município de
Jaboatão dos Guararapes-PE; 

CONSIDERANDO que a Corregedora Geral da SDS homologou o relatório conclusivo do
presente PADM; 

R E S O L V E: 

I – Absolver os militares, a teor dos fundamentos fáticos e jurídicos constantes no relatório
conclusivo  do  PL,  no  despacho  do  Corregedor  Auxiliar  Militar,  bem  como  no  Despacho
Homologatório; 

II - Publique-se em BG da SDS; 

III  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação. Recife, 01FEV2019. ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI - Secretário de
Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 455, de 01/02/2019
DELIBERAÇÃO  SIGEPE  nº  7400174-5/2015,  SIGPAD  nº  2017.8.5.001939.

SINDICADO(S):  Sd  PM/113027-7  PAULO  VITOR  PEREIRA  DA  SILVA;  Sd  PM/115803-1
DANILO  JORDAN  GABRIEL  DE  OLIVEIRA;  Sd  PM/115899-6  RONALDO  JÚLIO  DE
OLIVEIRA e Sd PM/116292-6 MARCELO GOMES DE SOUZA. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      31
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art. 10, inciso I da Lei 11.817/00; 

CONSIDERANDO que diante de uma apreensão de 0,5 kg de maconha no dia 12JAN15,
por volta das 4h, no bairro de Dois Unidos, Recife-PE, os Sindicados tiveram que perseguir suspeito
de tráfico que tentou resistir à prisão. 

CONSIDERANDO que a insuficiência de prova nos autos e a recusa da suposta vítima em
prestar depoimento no processo. 

CONSIDERANDO que a Corregedora Geral da SDS homologou o relatório do PADM em
apreço, com arrimo no §1º, Art. 50 da Lei Estadual 11.781/2000, não se vislumbrando qualquer lapso
in judicando ou in procedendo no processo, conforme pareceres da Corregedoria Auxiliar Militar e da
Assessoria da Corregedoria. 

R E S O L V E: 

I – Absolver os Sindicados em razão da INSUFICIÊNCIA DE PROVA; 

II – Publique-se; 

III  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação. Recife, 01FEV2019. ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI - Secretário de
Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 456, de 01/02/2019
DELIBERAÇÃO  SIGEPE  nº  7404175-1/2016,  SIGPAD  nº  2018.5.5.000845.

LICENCIANDO: Sd PM/110623-6 ADRIANO SIDCLEY MARQUES DA SILVA.

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art. 10, inciso I da Lei 11.817/00; 

CONSIDERANDO que o Licenciando foi acusado de obstrução da justiça por nenhuma
atitude adotar diante de uma busca e apreensão de veículo. 

CONSIDERANDO que foi exclusiva culpa do irmão do Licenciando a atitude de se evadir
do local de busca e apreensão, o que não ficou evidenciada qualquer conivência do Licenciando com a
citada atitude. 

CONSIDERANDO que o processo de execução cível foi arquivado pelo acordo firmado
com a instituição financeira exeqüente e que não se configurou obstrução da justiça sequer atentado à
sua dignidade. 

CONSIDERANDO  inexistência  de  prova  em  relação  à  acusação  contida  exordial  do
processo. 



32 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CONSIDERANDO que a Corregedora Geral da SDS homologou o relatório do PADM em
apreço, com arrimo no §1º, Art. 50 da Lei Estadual 11.781/2000, não se vislumbrando qualquer lapso
in judicando ou in procedendo no processo, conforme pareceres da Corregedoria Auxiliar Militar e da
Assessoria da Corregedoria. 

R E S O L V E: 

I – Absolver o sindicado em razão da INEXISTÊNCIA DE PROVA; 

II – Publique-se; 

III  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação. Recife, 01FEV2019. ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI - Secretário de
Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 457, de 01/02/2019 
DELIBERAÇÃO  SIGEPE  nº  8871773-5/2015,  SIGPAD  nº  2017.8.5.001961.

SINDICADO(S): 3º Sgt PM/29242-7 JOSÉ NILSON DA SILVA. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art. 10, inciso I da Lei 11.817/00; 

CONSIDERANDO que houve uma abordagem policial com a prisão de uma suspeita por
tráfico  de  drogas,  que  portava  58(cinquenta  e  oito)  invólucros  de  maconha,  com  consequente
condução à delegacia de plantão. 

CONSIDERANDO que no processo ficou constatado que houve um equívoco quanto à
pessoa do Sindicado,  uma vez que a suspeita,  suposta  vítima de agressão,  não ter  reconhecido o
Sindicado como autor do fato. 

CONSIDERANDO que no processo a suposta vítima afirmou apenas que lembrava de um
policial magro como autor do fato e, mesmo assim, não havendo quem testemunhasse o momento da
suposta ameaça ou agressão. 

CONSIDERANDO  a  inexistência  de  indícios  de  que  a  denunciante  tenha  praticado
denunciação caluniosa, havendo, contudo, um mero equívoco na delegacia ao se atribuir o nome de
um outro militar no momento da apresentação à autoridade o policial. 

CONSIDERANDO  que  qualquer  diligência  para  se  chegar  a  autoria  seria  inócua  e
contrária aos preceitos da economicidade processual, face a inexistência de laudo traumatológico e de
alguém que tivesse testemunhado o fato. 

CONSIDERANDO que a Corregedora Geral da SDS homologou o relatório do PADM em
apreço, com arrimo no §1º, Art. 50 da Lei Estadual 11.781/2000, não se vislumbrando qualquer lapso
in judicando ou in procedendo no processo, conforme pareceres da Corregedoria Auxiliar Militar e da
Assessoria da Corregedoria. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      33
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E : 

I – Absolver o sindicado em razão da negativa de autoria; 

II – Publique-se; 

III  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação.  Recife,  01FEV2019.  ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI  Secretário  de
Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 458, de 01/02/2019
DELIBERAÇÃO  SIGEPE  nº  7406011-1/20138871773-5/2015,  SIGPAD  nº

2016.2.5.000410. SINDICADO(S): 3º Sgt RR/PM MAT. 21229-6 JOSÉ BARBOSA SERAFIM. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art. 10, inciso I da Lei 11.817/00; 

CONSIDERANDO a acusação de que o Sindicado foi encontrado no interior de uma casa
de jogos de azar  (caça-níquel),  no momento de uma operação policial,  o  que foi  confirmado no
processo a referida conduta, embora não estivesse jogando. 

CONSIDERANDO a afronta aos preceitos éticos seguidos pela Corporação. 

CONSIDERANDO que a Corregedora Geral da SDS exarou o Despacho Homologatório
em relação ao relatório final do processo, no qual decidiu acolher, nos termos do Parecer Técnico da
Assessoria da Corregedoria Geral, a fundamentação que impõe reprimenda disciplinar o processado. 

R E S O L V E: 

I  –  Julgar  o  militar  culpado,  a  teor  fundamentos  do  Despacho  Homologatório  da
Corregedora Geral desta SDS; 

II - Aplicar a pena de 21 (vinte um) dias de detenção ao militar em epígrafe, por haver
transgredido o art. 139 da Lei 11.817/00, c/c o inciso XIX do artigo 7º do Regulamento de Ética dos
Militares do Estado de Pernambuco, aprovado pelo Decreto nº 22.114, de 13MAR00; 

III – Delegar ao Diretor de Gestão de Pessoas da PMPE para, no caso concreto, adotar as
providências  pendentes  estatuídas  no  art.  32,  incisos  IV e  V da  Lei  nº  11.817/00,  dentre  outras
decorrentes desta deliberação.  Em seguida,  realizar os necessários registros nos assentamentos do
militar e, ao final, encaminhar à Corregedoria Geral da SDS cópias da transcrição da ficha de justiça e
disciplina referente à aplicação desta reprimenda disciplinar,  do Livro Ata com a data de início e
término do cumprimento da punição, bem como a informação do local específico onde a mencionada
punição foi cumprida; 

IV - Publique-se; 



34 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

V  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação.  Recife,  01FEV2019.  ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI  Secretário  de
Defesa Social. 

(Transcritas do BG SDS nº 025, de 05 FEV 2019)

5.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 041, de 06 FEV 2019
(SEI nº 3900000039.000042/2019-11)

EMENTA: Dispensa e Concessão de Gratificação de GSE

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos III, X e
XV, alínea “g” do Artigo 101, do Decreto n.° 17.589, de 16 JUN 1994, combinado com o Art. 10, § 3º
da Lei Complementar nº 157 de 26 de março de 2010 (Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos
Servidores Civis da PMPE).

R E S O L V E:

I – Dispensar da percepção da Gratificação de Serviços Extraordinários(GSE) a Servidor
Público Assistente técnico em Defesas Social, Símbolo AsDS Mat. 040-0, JOSÉ PLÍNIO VIEIRA DE
SOUSA,  em  virtude  de  aposentadoria,  conforme  Portaria  da  FUNAPE  nº  6760  de  28/12/2018,
Publicada no DOE de 29/12/2018, e conceder a mesma Gratificação de Serviço Extraordinário (GSE),
no  valor  de  40%  dos  vencimentos  base,  à  servidora  Mat.  859-1  ,  MARIA DE  FÁTIMA DE
MESQUITA ROSA DA SILVA,  Assistente  Técnico  em Defesa  Social,  Símbolo  AsDS,  lotada  no
Centro de Assistência Social da PMPE.

II – Contar os efeitos desta portaria a contar de 1º de Janeiro de 2019.

6.0.0.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

6.1.0.   Adjudicação

PREGÃO  ELETRÔNICO  0165/2018  GGLIC/  CCPLE  III  PROCESSO  N°
0256.2018.CCPLE-III.PE.0165.SAD.PMPE  Objeto:  Registro  de  preço  visando  o  fornecimento  de
gênero alimentícios diversos para o atendimento das necessidades do Centro Médico Hospitalar da
PMPE, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, comunica-se a
adjudicação do objeto:  LOTES 1-A, 2-A, 2-B, 2-C, 3-C:  CERES CEREAIS E ESTIVAS LTDA,
CNPJ nº  70.243.803/0001-52, no valor total dos LOTES de R$ 247.496,5800 (duzentos e quarenta e
sete mil,  quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos);  LOTE 3-A: PREMIER
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ nº 01.392.601/0001-50, no valor total do LOTE de R$
588.660,00 (quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta reais); LOTES: 4-A, 1-B, 5-B, 6-B,
6-C: DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA EIRELI EPP, CNPJ nº 09.617.964/0001- 58, no
valor total dos LOTES de R$ 181.092,53 (cento e oitenta e um mil, noventa e dois reais e cinquenta e
três centavos); LOTES 5-A, 6-A: COMAPE - COMERCIO DE ALIMENTOS DE PERNAMBUCO
LTDA  ME, CNPJ  nº  27.729.308/0001-29, no  valor  total  dos  LOTES  de R$ 156.252,4625 (cento e



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026      35
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e seis centavos aproximadamente);
LOTES 3-B,  4-C:  RODRIGO JOSÉ DOARES DOS ANJOS EPP, CNPJ:  08.852.775/0001-05,  no
valor total do LOTES de R$ 252.085,90 (duzentos e cinquenta e dois mil,  oitenta e cinco reais e
noventa  centavos);  LOTES  5-C  E  7-C:  MÁRCIO  DO  NASCIMENTO  SILVA,  CNPJ:
10.875.828/0001-47,  no valor  total  do LOTES de R$ 76.989,00 (setenta e seis  mil,  novecentos e
oitenta  e  nove  reais);  LOTE  1-C:  VTA  MACHADO  DE  ARRUDA  EIRELI  –  EPP,  CNPJ:
16.667.433/0001-35, no valor total do LOTE de R$ 1.957,5000 (mil novecentos e cinquenta e sete
reais e cinquenta centavos). Informo ainda que o LOTE 4-B foi REVOGADO devido a divergências
entre o edital e PEINTEGRADO. Wagner Lima, Pregoeiro CCPLE III. Recife, 04/02/2019.

(Transcrito do DOE nº  025, de 05 FEV 2019)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Recompensa – Elogio

Louvo os  Policiais  Militares  3º  Sgt  PM Mat.  921108-0/1ª  CIPM – JOÃO DA SILVA
FEITOZA; Cb PM 104696-9/1ª CIPM - GIVANILDO JOSÉ BARBOSA DA SILVA; Cb PM Mat.
110738-0/1ª  CIPM  –  SILVIO MAGNO  DE  LIMA;  Sd  PM  Mat.  110652-0/1ª  CIPM  –
GILBERLÂNDIO BEZERRA DA SILVA;  Sd  PM  Mat.  114120-1/1ª  CIPM  –  PAULO  JESSÉ
CORDEIRO CAMPOS; Sd PM Mat. 118116-5/1ª CIPM – JOSÉ  MENDONÇA DA SILVA, pela
forma abnegada como se houveram no dia 24 de janeiro de 2019, durante a realização de ações no
intuito de combater o CVLI/CVP na área da 1ª CIPM, receberam denúncia que JOSÉ ALEXSANDRO
DA SILVA, possuía armas de fogo, onde de imediato as equipes se deslocaram até o local e ao indagar
o imputado, o mesmo confirmou a veracidade das informações tendo o mesmo entregado várias armas
de fogo de diversos calibres (01 Revolver TAUROS, cal. 38, nº 170125; 06 munições cal. 38 intactas;
01 Rifle cal.  22,  marca ilegível;  13 munições cal.  22 intactas;  espingarda cal.  28 nº 9083,  marca
ilegível;  27  cartuchos  de  metal  cal.  28  deflagrados;  02  cartuchos  de  metal  cal.  28  intactas;  01
Espingarda de ar comprimido cal. 5.5 com luneta), e a importância de R$ 15.877,00 (quinze mil,
oitocentos e setenta e sete reais) em espécie. De imediato foi dado voz de prisão sendo o imputado
juntamente com todo o material apresentado na DPC da cidade de Floresta-PE,  

Policiais Militares corajosos dotados de elevada conduta operacional, possuidores de alto
grau de profissionalismo e cônscio de seus deveres, cumpriram sua missão adequadamente, dando
prova inconteste à causa Policial Militar.  Atitude como estas só fazem enaltecer o nome de nossa
quase bissecular Polícia Militar de Pernambuco.

É,  pois,  por um dever de reconhecimento e justiça que este Comando lhes consigna o
presente elogio. (Individual). (SEI nº 3900036027.000048/2019-75).



36 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 026
06 DE FEVEREIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA
Certamente que a bondade e a misericórdia me seguirão todos os dias da minha vida; e habitarei na casa
do Senhor por longos dias. (Salmos 23:6).


